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UWAGI NA TEMAT POSTĘPOWANIA
PRZY PRZERWANIU PRZEGRODY

NOSOWEJ U BUHAJA

Istnieje szereg nie zawsze zgodnych poglądów na
fę6ąf postępowania przy przerwaniu przegrody noso-
v,ei u buhajów.

Prz;,padek własny dotyczy buhaja n.c.b. Zorland, 3
lata, poz. ks. lecz, PZUZ 778, zgłoszonego 10.L19,67 r.
z zupełnym przerrvaniem przegrody nosowei z dartą
raną nozdrzy i silnym. krwawieniem, Do zabiegu
przystąpiono po około 20 minutach od chwili prze-
ru,ania, buhaja premedykowano trankwiliną (30 ml
dcmięśniowo) oraz znieczulono nasiękowo nowokainą.
Wprowadzono domięśniowo 2 g oksyterracyny.

Po wyrównaniu brzegów rany, odległość między
przer\,l,anymi krawędziami wynosiła około 1,5 cm.
Brzegi zbliżono i ranę zszyto szwem materacowym
pojedynczym, przy użyctu żylki nylonowej o średni-
cy 0,2 mm. Części szwu na zewnątrz błony śluzowej
przerł,leczono przez wyjałówione rurki plastykowe
o średnicy 1,5 mm i długości około 1 cm w sposób
podany na rys. 1:

R/s. 1

Użyte rurki zwiększały powierzchnię styku nici ze
śluzówką, zapobiegając je,i przecięciu po wystąpieniu
cbrzęktr.

Zastosowano dietę, przez tydzień podająg tylko
siano i wocię. Po dwóch tygodniach zdjęto szwy,
stwierdzając wygojenie rany i zrost brzegów z nie-
wielkim okolo 0,5 cm rozchyIeniem prawego brze-
gu zszytej rany, przy czym miejscg to ziarninowało
i zrosło się w następnych dziesięciu dniach. Dnia
20.II. buhajowi założono kółko trosowe. które bez po-
wikłań utrzymuje stię przez cały cza,s użytkowarnia bu-
haja.

Opisany przypadek dotyczy zupełnego przerwania
przegrody nosowej, O wiele częściei zdarzają się jed-
nalk częś,c,iowg lprzerwania, ubytki bądź ,o,dczy,ny za-
palne okolicznych tkanek i przegrody o charakterze
ropnym. Procesy te mogą doprovladzić do całkowite-
go przerwania przegrody,

Celowym wydaje się wówczas, postępowanie profi-
Iaktyczne, w szczególności:

- szkolenie oborowych na stanowiskach loboczych,
z uwzgłędnieniem prawidłowego prowadzenia, poskra-
rniania i wiązania (nigdy nie należy wiązać za kółko
nosowe btlhajów),

- codzienna obserwacja buhajów. szczegóInie o ży-
rł ym temperamencie i tvczesne rozpoznawania na-
derwania czy zapaleń ropnych przegrody nosowej.
Należy wówćzas zdjąć kółko nosowe oraz stosować
leczenie miejscorve.

- przy lcczeniu miejscowl,m stosowano pędzlowa-
nie ubytklr biotincturą (Biowet Drwalew), a następ-
rlie powlekarlo maścią tlatrową. Wyniki były zadawa-
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lające. IJ buhajów nie leczonych miejscolvo. a tylko
pozostawionych bez kółka nosowego można było zało-
żyć kółko nosowe po około 14 dniach, u leczonych
po 5-6 dniach.

- należy wymieniać ]kółka lnosowe skorodowane,
starte J,u ,nierówne. Kółka takie przecinają śluzów-
kę, stwarzając bramę wejścia dla drobnoustrojów.

W oparciu o obserwację własnego przypadku moż-
na sądzić, że do zabiegu operacyjnego przy przerwa-
niu przegrody nosowej u buhaja można przystąpić
,natychrniasit, , rzy czy,m irnoŻna zszyĆ tanę podałrą
wyżej metodą bez szwów odciążających. Dieta po za-
biegu wydaje się być konieczna, przy czym winna
wykllrczać pasze płynne, półpłynne i pyliste mogące
zanieczyścić ranę. W wiellt przypadkach można za-
pobiegać przerwaniu przegrody nosowei u buhajów
poprzez prarvidłowe ich prowadzenie, poskramianie
i wiązanie, wcześne roz]poznawanie lnaderwania, a rra-
siępnie ],eczenie miejscowe po zdjęciu kółka.

Adres autola: lek. wet.'WłodzimierZ stępiński, Łowiez,
uI. Topolołya 49.

BOGDAN MAJORKOWSKI
Sierpc

OPERACYJNE ROZWIĄZANIE
PODWÓJNEGO SKRĘTU POWIKŁANEGO

PERFORACJ Ą CIĘZARNEJ MACICY
KRoWY

W dniu 20.IV.196B r. rolnik K. E. dopro,wadzil do
PZLZ Sierpc krolvę rasy ncb, sześcioletnią, u której
s,twierdzcno podwójny skręt macicy i ma,rtwy płód
w 8 miesiącu ciąży. Krowa od 4 dni nie jadła, wyka-
zując bóle kolkowe, temp, - 40oC, tętlno - B2lmin.,
cddech - 2!. Zaldecydowano się lna operację ,cdkręce-
rnia macicy roraz u]sllnięcia rrnartwego płodu drogą ce-
sarskiergo cięcia. Podano doustnie 30 g ry766nika chlo-
ralu rozpuszczonego w 1 1 sierrnienia lnianego oraz
dożylnie 15 g wodnika chtroralu, rozpuszczonego w
250 ml gltlkozy 40Vo. Znieczulonc nasiękowo pole
operacyjne 100 ml 57tl polokainy.

Po ctłvarciu jamy brzusznej stwierdzono w ścianie
macicy dwie rany perforujące, każda o długości
10 cm. Macica była podwójn,ie skręcona, o.konsysten-
cji kruchej i ścianach rozpulchnionych. Zeby doko-
,nać odkręcenia skrętów, poszerzono cięciem chirur-
gicznym istniejącą ranę w okolicy krzywizny dużej,
o około 25 cm, wyd,obyto płód i usunięto skręty. Na-
stęp,nie do światła macicy wprowadzono 100 g Mepa-
taru i przystąpiono do szyoia rany dwoma rzędat,ni
ciągłych szrvów Lemberta, katgutern nr 4. Po za-
kończeniu szycia po,dano do ,mięśnia macicy 90 j. V,
hypofizyny-

Po zarntkrlięciu jamy brzusznej zarstosołvano lecze-
nie przeciwwstrząsowe i przeciwzakażeniowe, poda-
no ,dożylnie 500 rnl borogluko,nianu rvapnia, 250 ml
409ro g|ukozy, witaminę C, 20 ml kofeiny oraz 5 mln
j. debecytriny - domięś,niowo. W ciągu trzech pierw-
,szych dłli co,dziennie płu;kalno macicę roztworem Lu-
gola,

Przypadek zakoitczył się pomyślnie, krowa po 10
dniach oddarna zosta,ła wlaścicielot,i.

Adres autora: lek. wet. Bogdan Majorkowski, Kolonia:jta-
szica 28, p-ta sierpc, pow. sierpc.


